АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СТРУКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 ____09.02.2023__ № __4-п___

Об утверждении Порядка применения целевых статей
расходов бюджета муниципального образования Струковский сельсовет Оренбургского района  Оренбургской области

В соответствии со статьей 9 и 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации:
1. Утвердить Порядок применения целевых статей расходов бюджета муниципального образования Струковский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области  (далее – Порядок) согласно приложению к настоящему приказу.
2. Установить, что Порядок применяется при составлении и исполнении бюджета муниципального образования Струковский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, начиная с бюджетов на 2023 и плановый период 2024-2025 годы.
3. Признать утратившими силу с 1 января 2023 года Постановление №21-п от 17.04.2020г. «Об утверждении Указаний о порядке применения целевых статей расходов бюджета муниципального образования Струковский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области».
       4. Настоящий приказ вступает в силу  со дня   его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
       6. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 г.  и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Струковский сельсовет.

Глава муниципального образования                                                      И.П. Кооп

	Приложение к постановлению
[bookmark: _GoBack]                                                                                  муниципального образования
                                                                   Струковский сельсовет
                                                                  Оренбургского района
                                                                  Оренбургской области
                                                                       от _09.02.2023_ № _4-п_

Порядок применения целевых статей
расходов бюджета муниципального образования Струковский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

I. Общие положения

1. Целевые статьи расходов бюджета муниципального образования Струковский сельсовет оренбургского района Оренбургской области (далее местного бюджета) обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к муниципальным программам муниципального образования Струковский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области (далее - МО Струковский сельсовет), их структурным элементам и (или) не включенным в муниципальные программы муниципального образования Струковский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области направлениям деятельности (функциям) органов местного самоуправления, главных распорядителей бюджетных средств, указанных в ведомственной структуре расходов местного бюджета, и к расходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств местного  бюджета.
2. Структура кода целевой статьи расходов местного  бюджета состоит из десяти разрядов и включает следующие составные части (таблица 1):
1) код программного (непрограммного) направления расходов (8 – 9 разряды кода классификации расходов бюджетов) – предназначен для кодирования бюджетных ассигнований по муниципальным программам,        непрограммным направлениям деятельности органов местного самоуправления;
2) код типа структурного элемента (элемента непрограммного направления деятельности) (10 разряд кода классификации расходов бюджетов) – предназначен для кодирования бюджетных ассигнований по типам структурных элементов муниципальных программ, элементам непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления;
3) код структурного элемента (11–12 разряды кода классификации расходов бюджетов) – предназначен для кодирования бюджетных ассигнований по реализации мероприятий региональных проектов, приоритетным проектам Оренбургской области, комплексам процессных мероприятий в рамках муниципальных программ МО Струковский сельсовет и непрограммных направлений деятельности;
4) код направления расходов (13 – 17 разряды кода классификации расходов бюджета) – предназначен для кодирования бюджетных ассигнований по соответствующему направлению (цели) расходования средств.
                                                                                                        Таблица 1

	Целевая статья

	Программная (непрограммная) статья
	Направление расходов

	программное (непрограммное) направление деятельности
	тип структурного элемента (элемент непрограммного направления деятельности)
	структурный элемент

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

3. Целевым статьям местного бюджета присваиваются уникальные коды, сформированные с применением буквенно-цифрового разряда: , 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, Б, В, Г, Д, Ж, И, К, Л, М, Н, П, С, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, D, G, I, J, L, N, Q, S, U, V, W, Y, Z, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка.
4. Наименования целевых статей расходов местного бюджета устанавливаются МО Струковский сельсовет и характеризуют направление бюджетных ассигнований на реализацию:
муниципальных программ или непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления МО Струковский сельсовет;
типов структурных элементов муниципальных программ, элементов непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления;
реализации мероприятий региональных проектов, приоритетных проектов Оренбургской области, комплексов процессных мероприятий в рамках муниципальных программ;
направлений расходов.
5. Увязка направлений расходов со структурными элементами муниципальных программ устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи (Таблица 2).
Таблица 2
	ХХ 0 00 00000
	Муниципальная программа МО Струковский сельсовет;

	ХХ Х 00 00000
	Тип структурного элемента муниципальной программы МО Струковский сельсовет;

	ХХ Х ХХ 00000
	Реализация мероприятий регионального проекта, приоритетный проект Оренбургской области, комплекс процессных мероприятий;

	ХХ Х XX ХХХХХ
	Направление расходов на реализацию мероприятий регионального проекта, приоритетного проекта Оренбургской области, комплекса процессных мероприятий;

6. Целевые статьи для отражения расходов бюджета муниципального образования Струковский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, в целях  финансового обеспечения или софинансирования которых предоставляются межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из федерального и областного бюджетов  для отражения расходов местного бюджета, направляемых на достижение целей и национальных (федеральных и региональных) проектов, формируются в порядке  установленном Министерством финансов  Российской Федерации,  Министерством финансов  Оренбургской области и Финансовым управлением  администрации муниципального образования Оренбургский район Оренбургской области.

Приложение  №1
к Порядку  применения целевых статей расходов бюджета
муниципального образования Струковский сельсовет
Коды
целевых статей расходов бюджета муниципального образования Струковский сельсовет
	КОД
	НАИМЕНОВАНИЕ

	8100000000
	Муниципальная программа (комплексная программа) "Развитие культуры села муниципального образования Струковского сельсовета Оренбургского района Оренбургской области на 2023-2030 годы"

	8140000000
	Комплексы процессных мероприятий

	8140100000
	Комплекс процессных мероприятий "Развитие библиотечного дела"

	8140170005
	Развитие библиотечного дела

	8140200000
	Комплекс процессных мероприятий "Сохранение и развитие культуры"

	8140267777
	Расходы на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры и педагогических работников

	8140270011
	Сохранение и развитие культуры

	8140271111
	Финансовое обеспечение повышения оплаты труда отдельных категорий работников муниципальных учреждений

	8140295555
	Содержание муниципального имущества

	8500000000
	Муниципальная программа (комплексная программа) "Комплексное развитие сельской территории муниципального образования Струковский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2023-2030 годы"

	8540000000
	Комплексы процессных мероприятий

	8540200000
	Комплекс процессных мероприятий "Развитие дорожного хозяйства"

	8540290000
	Расходы на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов, не относящиеся к дорожному фонду

	8540290046
	Строительство и реконструкция сети автомобильных дорог местного значения

	8540290048
	Проектирование сети автомобильных дорог местного значения

	8540290049
	Капитальный ремонт и ремонт сети автомобильных дорог местного значения

	8540290050
	Содержание сети автомобильных дорог общего пользования местного значения

	85402S0410
	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов

	8540400000
	Комплекс процессных мероприятий "Развитие коммунального хозяйства"

	8540490035
	Мероприятия в области коммунального хозяйства

	8540600000
	Комплекс процессных мероприятий "Озеленение территории и освещение улиц"

	8540690038
	Освещение улиц

	8600000000
	Муниципальная программа (комплексная программа) "Совершенствование муниципального управления в муниципальном образовании Струковский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2023-2030 годы"

	8640000000
	Комплексы процессных мероприятий

	8640100000
	Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение деятельности органов местного самоуправления"

	8640110001
	Обеспечение деятельности главы

	8640110002
	Обеспечение деятельности администрации

	8640151180
	Осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов

	8640190002
	Расходы на содержание специалистов по обеспечению деятельности аппарата

	8640190004
	Уплата членских взносов

	8640190008
	Организация прохождения ежегодной диспансеризации муниципальных служащих

	8640190009
	Уплата налогов, сборов и иных платежей

	8640190010
	Выполнение других общегосударственных вопросов

	8640190011
	Расходы на опубликование муниципальных правовых актов

	8640195555
	Содержание муниципального имущества

	8640199999
	Исполнение судебных актов и мировых соглашений

	8640300000
	Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение передачи части полномочий муниципальному образованию Оренбургский район"

	8640360002
	Межбюджетные трасферты бюджету муниципального района на осуществление полномочий в сфере муниципального земельного контроля

	8640360004
	Межбюджетные трасферты бюджету муниципального района на выполнение переданных полномочий в области градостроительной деятельности

	8640360040
	Межбюджетные трасферты бюджету муниципального района на выполнение переданных полномочий комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	8640361002
	Межбюджетные трасферты бюджету муниципального района на выполнение переданных полномочий внешнего муниципального финансового контроля

	8640190010
	Выполнение других общегосударственных вопросов